
 
 

 
 
 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
 Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria 

Istituto Tecnico Economico “G. Galilei” 

Cod. Meccanografico VVTD01000L C.F. 96015270794  Piazza Martiri d’Ungheria 89900 Vibo Valentia   

tel. 0963/547113 Presidenza tel. 0963/472131  fax 0963/42168 E-mail: vvtd01000l@istruzione.it -  posta certificata 

vvtd01000l@pec.istruzione.it 

 
 
 
 

Agli Atti 
Al Sito Web 

All’Albo 
 

OGGETTO: Determina a contrarre del Dirigente Scolastico di avvio di una procedura per  l’acquisto dei servizi per la 
partecipazione degli studenti alla BIT di Milano ai fini PCTO, con affidamento diretto mediante Trattativa Diretta su MEPA 
con un unico  Operatore Economico entro i 140.000 Euro ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del d.lgs. 36/2023,  

 
CIG: B017D7AF90 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
PREMESSO che questa istituzione scolastica intende acquistare i  servizi per la partecipazione di n° 35  studenti alla BIT di Milano 
ai fini PCTO per il periodo 4-6/2/2024 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 
VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L. n. 28 dicembre 2015, 
n. 208, il quale prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono 
tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo- contabile delle 
istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, comma 2, 
del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 
succitato D.I. 129/2018; 
VISTO il Programma Annuale 2024 regolarmente predisposto dal Dirigente Scolastico il 12/01/2024; 
CONSIDERATO in particolare l’Art. 44 del D.I. 28/08/2018 n. 129 relativo alle funzioni e poteri del Dirigente Scolastico nella attività 
negoziale; 
VISTO il D.lgs. n.36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante 
delega al Governo in materia di contratti pubblici; 
VISTO l’art. 15 del D.lgs 36/2023, secondo il quale “Nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico da realizzare mediante un 
contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano nell’interesse proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico 
del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al 
codice”; 
RITENUTO che l’Ing. Raffaele Suppa, Dirigente Scolastico, risulta pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento 
in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n.36/2023; 
VISTO l’art. 17, commi 1 e 2 del D.lgs. n. 36/2023 secondo il quale “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al 

mailto:vvtd01000l@istruzione.it
mailto:vvtd01000l@pec.istruzione.it




comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico- finanziaria e tecnico-professionale; 
VISTO l’art. 50 del D.lgs. 36/2023 con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 
dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per 
lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori  economici,  assicurando che siano scelti  
soggetti in possesso  di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra 
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
VISTO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 il quale definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto come 
“l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la 
scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi 
di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 
RILEVATA l’assenza di convenzioni – accordi quadro Consip; 
PRESO ATTO della necessità di avviare una procedura  con affidamento diretto mediante Trattativa Diretta su MEPA con un unico 
Operatore Economico  ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del d.lgs. 36/2023, per l’acquisto dei  servizi per la partecipazione di 
n° 35  studenti alla BIT di Milano ai fini PCTO per il periodo 4-6/2/2024 
 
 
 

DETERMINA 
 
di dare avvio a una procedura  di affidamento diretto mediante  Trattativa Diretta  su MEPA con un unico  Operatore 
Economico entro i 140.000 Euro ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del d.lgs. 36/2023, per l’acquisto dei  servizi per la 
partecipazione di n° 35  studenti alla BIT di Milano ai fini PCTO per il periodo 4-6/2/2024 

 Di dare atto che la trattativa diretta viene avviata con la ditta Viaggi degli Dei di Maiolo Antonio di Vibo Valentia per l’importo 
a base d’asta di € 12.920,00 

 

 di dare atto che si procederà al pagamento, previa presentazione di regolare fattura in modalità elettronica come previsto 
dal decreto ministeriale n. 55 del 3 aprile 2013; 

 

 di dare atto che sulla presente determinazione è stato apposto il visto di regolarità contabile, attestante la copertura 
finanziaria; 

 

 il presente provvedimento viene assegnato al D.S.G.A.  della scuola, Sig. Bertuccio Fortunato Giuseppe, per la regolare 
esecuzione e quale responsabile della procedura amministrativa; 

 

 ai sensi dell’art. 15,  del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 5 della Legge 241/1990, il Responsabile del procedimento è il Dirigente 
scolastico Ing. Raffaele Suppa 

 

 il presente provvedimento sarà pubblicato all'Albo e sul sito web nella sezione Amministrazione Trasparente dell’Istituto 
scolastico ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 
 

Il Dirigente Scolastico 
Ing. Raffaele Suppa 

Il presente documento è firmato digitalmente ai sensi 
e per gli effetti del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesso 

 

 
================================================================================================== 

IL D.S.G.A. 
ATTESTA 

che la presente determinazione sarà affissa all’albo  informatico per quindici giorni; si appone il visto di regolarità contabile. 
VISTO di regolarità contabile Attestante la copertura finanziaria. 
 

Il Direttore S.G.A.  
Sig.Bertuccio Fortunato Giuseppe 

Firma autogra sostituita a mezzo stampa 


		2024-01-25T10:05:22+0100
	RAFFAELE SUPPA




